
2020年度滨海新区检验检测机构资源状况
分析报告
一、滨海新区检验检测机构总体情况

截至2020年底，滨海新区对外开展检验检测服务并获得天津市资质认定证书的检验检测机构148家，约占整个天津市总数（608）的24.3%，与去年相比净增7家，增长5%。其中新增机构21家，注销或迁出新区的机构14家。

滨海新区检验检测机构总体情况
	    项 目

年 度
	天津市资质

认定（家）
	备注

	2019
	141
	减14家

	2020
	148
	增21家

	增长率%
	5.0
	净增长7家
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2020年检验检测机构基本情况与2019年对照表

二、滨海新区检验检测机构分布情况

（一）按照区位分布情况

在滨海新区现有的148家检验检测机构中，塘沽街所辖区有检验检测机构15家，占10.1%；杭州道街所、胡家园街所和中塘所辖区各有检测机构2家，占1.4%；汉沽街所辖区有检测机构3家（含机动车检验机构2家），占2.0%；寨上街所辖区有检测机构2家（含机动车检验机构1家），占1.4%；大港街所辖区有检测机构14家（含机动车检验机构1家），占9.5%；海滨街所辖区有检测机构5家（含机动车检验机构1家），占3.4%；开发区有检测机构39家（含机动车检验机构5家），占26.4%；保税区有检测机构13家（含机动车检验机构3家），占8.8%；高新区有检测机构47家（含机动车检验机构2家），占31.8%；生态城所有检测机构3家，占2.0%；东疆所有检测机构1家（含机动车检验机构1家），占0.7%。
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滨海新区检验检测机构分布情况

	  项目

年度
	塘沽
	杭州道
	胡家园
	汉沽
	寨上
	大港
	海滨
	中塘
	开发
	保税
	高新
	生态城
	东疆
	总计

	2019
	20
	3
	3
	3
	1
	14
	6
	1
	34
	11
	41
	3
	1
	141

	2020
	15
	2
	2
	3
	2
	14
	5
	2
	39
	13
	47
	3
	1
	148

	增长率%
	-25
	-33.3
	-33.3
	0
	100
	0
	-16.6
	100
	14.7
	18.2
	14.6
	0
	0
	5.0


2020年各辖区检验检测机构分布情况与2019年对比表

（二）按照行业分布情况

滨海新区通过资质认定的148家机构中，建材检测机构35家，占23.6%；环境检测机构34家，占23.0%；机动车检验机构18家，占12.2%；食品和卫生检测机构、煤炭产品检测机构均为11家，各占7.4%；无损检测机构9家，占6.1%；石油化工产品检测机构7家，占4.7%，电子设备及信息产品检验检测机构5家，占3.4%；司法鉴定机构4家，占2.7%；综合检验检测机构5家，占3.4%；包装产品、珠宝、卡丁车、消防器材等其他类检验检测机构9家，占6.1%。
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滨海新区产品检测行业检验检测机构行业分布情况
	 项目

年度
	建筑

工程
	环保检测
	食品

卫生
	石油化工
	机动车检验
	煤炭矿产
	无损检测
	司法鉴定
	电子及设备
	综合
	其他
	总计

	2019
	36
	33
	13
	6
	13
	8
	10
	7
	5
	3
	4
	141

	2020
	35
	34
	13
	7
	18
	9
	9
	4
	4
	5
	9
	148

	增长率%
	-2.3
	3.0
	0
	16.7
	38.5
	-12.5
	-10
	-42.9
	20
	66.7
	125
	5.0


2020年检验检测机构行业分布情况与2019年对照表
（三）按照法律地位分布情况
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滨海新区通过资质认定的148家机构中，事业法人单位8家，占5.4%，较上年减少42.9%，减幅较大，减少机构主要集中在卫生疾控和公安局物证鉴定机构；企业独立法人机构136家，占91.9%；企业非独立法人机构4家，占2.7%。

滨海新区检验检测机构法律地位情况
  2020年检验检测机构法律地位情况与2019年对照表

	    项 目

年 度
	事业

法人
	企业独立

法人
	企业非独立法人
	总计

	2019
	14
	123
	4
	141

	2020
	8
	136
	4
	148

	增长率%
	-42.9
	10.6
	0
	5.0


三、检验检测机构监管情况

（一）加强基础管理工作。一是组织完成辖区内10家机动车检验机构2019年度报告和承诺书的收集审核和上报工作。完成对14家机动车检验机构基本信息的汇总上报工作。二是落实《天津市机动车检验检测机构记分制度管理办法（试行）》，先后2次会同区生态环境局、区公安局交警支队完成了15家在用车辆检验机构的评分的工作。
（二）组织开展检验检测机构资质认定监督评审工作。自5月份开始，按照市市场监管委的统一要求，派员监督检验检测机构资质认定现场评审工作，组织各开发区市场监管局、各市场监管所认证监管人员作为观察员监督检验检测机构资质认定现场评审工作。5-12月份，共组织监督评审84家次，其中机动车检验机构8家次、其他检验检测机构76家次。
（三）开展机动车检验机构、检验检测机构的“双随机、一公开”监督抽查工作。一是按照市市场监管委统一部署，分别印发了《关于组织开展2020年度检验检测机构监督抽查工作的通知》和《关于组织开展2020年度机动车检验机构监督抽查工作的通知》，精心制作检查作业指导书。二是企业自查与监督抽查并行。辖区在册的141家机构全部上报自查报告，通过全覆盖自查，查出迁出或因改制等原因应注销的机构10家，有效开展检验工作的机构131家，同时理清了一些场所管理权限的归属问题，摸清了机构底数和基本情况。此次监督抽查，全区共抽查机动车检验机构14家，抽查比例为100%，抽查检验检测机构41家，抽查比例为29.1%。下达责令改正通知书2份，完成立案处罚2起，罚没金额1.3万元。三是做好市级监督抽查工作。组织各开发区市场监管局、各市场监管所配合市市场监管委认证处委派的6个检查组完成了市级对我区22家检验检测机构和2家机动车检验机构的监督抽查任务，对1家机动车检验机构和9家检验检测机构下达了责令改正通知书。
四、情况分析及下一步工作措施。

2020年滨海新区检验检测机构行业的整体结构呈现新变化，由于滨海新区卫生和公安系统机构改革等原因，事业法人单位数量急剧减少，而民营机构数量仍在不断增加，2020年新增的21家机构均为民营企业，其中机动车检验机构尤为突出，增长幅度为38.2%，说明检验检测行业更突出了市场化的特点。从监管的情况看，新区检验检测机构的管理水平虽有所提高，但仍然存在体系文件与日常运行不一致、检验标准更新不及时、从设备和人员的管理上不能持续保持获证状态等问题。
下一步，坚持问题导向，加强监管人员、机构管理人员的培训，不断探索有效的监管方式，逐渐规范新区检验检测行业的管理。

注释：

1.检验检测机构：是指依法成立，依据相关标准或者技术规范，利用仪器设备、环境设施等技术条件和专业技能，对产品或者法律法规规定的特定对象进行检验检测的专业技术组织。

2.资质认定：是指省级以上质量技术监督部门依据有关法律法规和标准、技术规范的规定，对检验检测机构的基本条件和技术能力是否符合法定要求实施的评价许可。资质认定包括检验检测机构计量认证。
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